
日本と周辺のVOR局一覧 (地域別)

[2023年 3月　改訂]

○この一覧はVORを利用した流
星電波観測のために作成したも
のです。最新の資料を参考にし
ていますが、VOR局が廃止され
たり、周波数が変わることもあり
ます。

○国内のVOR局の多くは月1回
程度送信機の切替が行われてい
ます。この際周波数が大きくずれ
る局があるので注意が必要で
す。

○VORの出力は最大200Wです
が、周波数が高いためエコー数
はHRO程度です。距離的には
500km～1000km位の局を選ぶの
が良いでしょう。また、周波数が
高いことは夏期にEスポが発生し
ても観測に影響が出にくいという
利点でもあります。

№ ＜周波数＞ ＜出力＞ ＜地域＞ ＜送信所＞ ＜運用時間＞

1 115.3 200 北海道 稚内 24
2 114.6 100 北海道 利尻 24
3 112.9 200 北海道 紋別 24
4 110.85 200 北海道 女満別 24
5 111.45 100 北海道 中標津 0830-1830
6 112.5 200 北海道 釧路 24
7 109.65 200 北海道 帯広 24
8 113.5 200 北海道 旭川 24
9 113.9 200 北海道 札幌 24

10 116.9 200 北海道 千歳 24
11 116.4 100 北海道 鵡川 24
12 109.85 100 北海道 奥尻 0900-1700
13 112.3 100 北海道 函館 24
14 114.1 200 青森 青森 24
15 115.4 100 青森 三沢 24
16 116.6 200 岩手 宮古 24
17 112.8 200 岩手 花巻 24
18 114.75 100 秋田 大館 0800-1930
19 110.65 100 秋田 雄和 24
20 109.6 100 山形 庄内 0700-2200
21 113 200 山形 山形 24
22 116.3 200 宮城 仙台 24
23 113.45 100 福島 福島 24
24 117.7 200 福島 いわき 24
25 113.3 100 茨城 百里 24



26 117 200 千葉 関宿 24
27 117.9 100 千葉 成田 24
28 112.2 200 東京 羽田 24
29 109.85 100 東京 三原 24
30 113.1 200 東京 大島 24
31 108.65 100 東京 雄山(三宅島) 24
32 116.65 100 東京 八丈島 24
33 115.5 200 新潟 新潟 24
34 110.85 100 富山 富山 0700-2130
35 112 200 石川 小松 24
36 111.45 100 石川 能登 24
37 117.6 200 長野 松本 24
38 110.65 100 静岡 静岡 24
39 114.2 200 愛知 名古屋 24
40 117.8 200 愛知 中部 24
41 112.6 200 京都 宮津 24
42 111.6 200 大阪 関西 24
43 114.75 100 大阪(兵庫) 伊丹(川西) 24
44 114.6 100 大阪 八尾 24
45 111.25 100 兵庫 神戸 24
46 112.9 200 和歌山 串本 24
47 109.05 100 和歌山 南紀 24
48 110.2 100 鳥取 鳥取 24
49 109.25 100 島根 隠岐 24
50 117.3 100 島根 米子(美保) 24
51 113.4 100 島根 出雲 24
52 115.05 100 島根 石見 0800-1930
53 111 100 岡山 吉備(岡山) 24
54 117.9 100 広島 本郷(広島) 24
55 110.8 100 山口 宇部 24
56 114.9 100 徳島 徳島 24
57 108.4 100 香川 香川(高松) 24
58 110.65 100 愛媛 松山 24
59 113.7 200 高知 高知 24
60 115.2 200 高知 清水 24
61 114.5 200 福岡 福岡 24
62 113.85 100 福岡 周防(北九州) 24
63 114.75 100 佐賀 佐賀 24
64 116.6 200 長崎 長崎 24
65 111.45 100 長崎 対馬 0730-2100
66 113.2 200 長崎 壱岐 24
67 115.8 200 長崎 福江 24
68 112.8 100 熊本 熊本 24
69 113.45 100 熊本 天草 0740-2030
70 117.7 100 大分 武蔵(大分) 24
71 112.4 100 宮崎 宮崎 24
72 113.3 200 鹿児島 鹿児島 24
73 115.7 100 鹿児島 加治木 24
74 115.4 200 鹿児島 中種子 24
75 117 100 鹿児島 屋久島 0830-1930
76 113.95 100 鹿児島 笠利(奄美) 24
77 116 100 鹿児島 徳之島 24
78 113.1 200 鹿児島 永良部 24
79 112.25 100 鹿児島 与論 0830-1830(1730)
80 116.5 200 沖縄 那覇 24
81 112 100 沖縄 嘉手納 24
82 116.7 200 沖縄 久米島 24
83 117.8 200 沖縄 南大東 24
84 113.45 200 沖縄 宮古島 24



85 117.1 100 沖縄 下地島 0800-1930
86 115.4 200 沖縄 石垣島 24
87 115.05 100 沖縄 与那国 24

101 115.5 100 韓国 アニャン(安養) 24
102 114.8 100 韓国 イェチョン(醴泉) 24
103 113.8 50 韓国 インチョン(仁川) 24
104 112.9 100 韓国 インチョン(仁川) 24
105 110.2 100 韓国 ウォンジュ(原州) 24
106 111.4 80 韓国 ウルサン(蔚山) 24
107 115.3 100 韓国 ウルチン(蔚珍) 24
108 115.6 100 韓国 カンウォンド(江原道)24
109 113.6 100 韓国 キムポ(金浦) 24
110 113.8 100 韓国 キメ(金海) 24
111 114.4 100 韓国 クァンジュ(光州) 24
112 112.8 100 韓国 クンサン(群山) 24
113 115.1 100 韓国 サチョン(泗川) 24
114 109.8 韓国 ソウル
115 112.2 100 韓国 タルソン(達城) 24
116 116.1 100 韓国 チェジュ(済州) 24
117 109 100 韓国 チェジュ(済州) 24
118 109 100 韓国 チョンジュ(清州) 24
119 117.9 100 韓国 チョンソク(静石) 24
120 116.5 100 韓国 テグ(大邱)
121 116.9 100 韓国 ピョンテク(平沢)
122 114 100 韓国 プサン(釜山) 24
123 112.5 100 韓国 ポハン(浦項)
124 109.6 50 韓国 ポハン(浦項) 24
125 111 100 韓国 ムアン(務安) 24
126 111.2 韓国 モッポ(木浦)
127 114.9 韓国 ヤンジュ(楊州)
128 110.6 100 韓国 ヤンヤン(襄陽) 24
129 115.7 100 韓国 ヨス(麗水) 24

201 111.4 北朝鮮 ピョンヤン(平壌)

301 112.3 ロシア ハバロフスク 24
302 110.6 ロシア ウラジオストク 24
303 114.9 ロシア ユジノサハリンスク 24
304 110.6 ロシア イトゥルップ(択捉)
305 114.5 ロシア メンデレエフ(国後)



日本と周辺のVOR局一覧　(周波数別)
[2023年 3月　改訂]

№ ＜周波数＞ ＜出力＞ ＜地域＞ ＜送信所＞ ＜運用時間＞

57 108.4 100 香川 香川(高松) 24
31 108.65 100 東京 雄山(三宅島) 24

117 109 100 韓国 チェジュ(済州) 24
118 109 100 韓国 チョンジュ(清州) 24
47 109.05 100 和歌山 南紀 24
49 109.25 100 島根 隠岐 24
20 109.6 100 山形 庄内 0700-2200

124 109.6 50 韓国 ポハン(浦項) 24
7 109.65 200 北海道 帯広 24

114 109.8 韓国 ソウル
12 109.85 100 北海道 奥尻 0900-1700
29 109.85 100 東京 三原 24

48 110.2 100 鳥取 鳥取 24
105 110.2 100 韓国 ウォンジュ(原州) 24
128 110.6 100 韓国 ヤンヤン(襄陽) 24
302 110.6 ロシア ウラジオストク 24
304 110.6 ロシア イトゥルップ(択捉)
19 110.65 100 秋田 雄和 24
38 110.65 100 静岡 静岡 24
58 110.65 100 愛媛 松山 24
55 110.8 100 山口 宇部 24
4 110.85 200 北海道 女満別 24

34 110.85 100 富山 富山 0700-2130

53 111 100 岡山 吉備(岡山) 24
125 111 100 韓国 ムアン(務安) 24
126 111.2 韓国 モッポ(木浦)
45 111.25 100 兵庫 神戸 24

106 111.4 80 韓国 ウルサン(蔚山) 24
201 111.4 北朝鮮 ピョンヤン(平壌)

5 111.45 100 北海道 中標津 0830-1830
36 111.45 100 石川 能登 24
65 111.45 100 長崎 対馬 0730-2100
42 111.6 200 大阪 関西 24

35 112 200 石川 小松 24
81 112 100 沖縄 嘉手納 24
28 112.2 200 東京 羽田 24

115 112.2 100 韓国 タルソン(達城) 24
79 112.25 100 鹿児島 与論 0830-1830(1730)
13 112.3 100 北海道 函館 24

301 112.3 ロシア ハバロフスク 24
71 112.4 100 宮崎 宮崎 24
6 112.5 200 北海道 釧路 24

123 112.5 100 韓国 ポハン(浦項)
41 112.6 200 京都 宮津 24
17 112.8 200 岩手 花巻 24
68 112.8 100 熊本 熊本 24

112 112.8 100 韓国 クンサン(群山) 24
3 112.9 200 北海道 紋別 24

46 112.9 200 和歌山 串本 24
104 112.9 100 韓国 インチョン(仁川) 24



21 113 200 山形 山形 24
30 113.1 200 東京 大島 24
78 113.1 200 鹿児島 永良部 24
66 113.2 200 長崎 壱岐 24
25 113.3 100 茨城 百里 24
72 113.3 200 鹿児島 鹿児島 24
51 113.4 100 島根 出雲 24
23 113.45 100 福島 福島 24
69 113.45 100 熊本 天草 0740-2030
84 113.45 200 沖縄 宮古島 24
8 113.5 200 北海道 旭川 24

109 113.6 100 韓国 キムポ(金浦) 24
59 113.7 200 高知 高知 24

103 113.8 50 韓国 インチョン(仁川) 24
110 113.8 100 韓国 キメ(金海) 24
62 113.85 100 福岡 周防(北九州) 24
9 113.9 200 北海道 札幌 24

76 113.95 100 鹿児島 笠利(奄美) 24

122 114 100 韓国 プサン(釜山) 24
14 114.1 200 青森 青森 24
39 114.2 200 愛知 名古屋 24

111 114.4 100 韓国 クァンジュ(光州) 24
61 114.5 200 福岡 福岡 24

305 114.5 ロシア メンデレエフ(国後)
2 114.6 100 北海道 利尻 24

44 114.6 100 大阪 八尾 24
18 114.75 100 秋田 大館 0800-1930
43 114.75 100 大阪(兵庫) 伊丹(川西) 24
63 114.75 100 佐賀 佐賀 24

102 114.8 100 韓国 イェチョン(醴泉) 24
56 114.9 100 徳島 徳島 24

127 114.9 韓国 ヤンジュ(楊州)
303 114.9 ロシア ユジノサハリンスク 24

52 115.05 100 島根 石見 0800-1930
87 115.05 100 沖縄 与那国 24

113 115.1 100 韓国 サチョン(泗川) 24
60 115.2 200 高知 清水 24
1 115.3 200 北海道 稚内 24

107 115.3 100 韓国 ウルチン(蔚珍) 24
15 115.4 100 青森 三沢 24
74 115.4 200 鹿児島 中種子 24
86 115.4 200 沖縄 石垣島 24
33 115.5 200 新潟 新潟 24

101 115.5 100 韓国 アニャン(安養) 24
108 115.6 100 韓国 カンウォンド(江原道)24
73 115.7 100 鹿児島 加治木 24

129 115.7 100 韓国 ヨス(麗水) 24
67 115.8 200 長崎 福江 24

77 116 100 鹿児島 徳之島 24
116 116.1 100 韓国 チェジュ(済州) 24
22 116.3 200 宮城 仙台 24
11 116.4 100 北海道 鵡川 24
80 116.5 200 沖縄 那覇 24

120 116.5 100 韓国 テグ(大邱)
16 116.6 200 岩手 宮古 24



64 116.6 200 長崎 長崎 24
32 116.65 100 東京 八丈島 24
82 116.7 200 沖縄 久米島 24
10 116.9 200 北海道 千歳 24

121 116.9 100 韓国 ピョンテク(平沢)

26 117 200 千葉 関宿 24
75 117 100 鹿児島 屋久島 0830-1930
85 117.1 100 沖縄 下地島 0800-1930
50 117.3 100 島根 米子(美保) 24
37 117.6 200 長野 松本 24
24 117.7 200 福島 いわき 24
70 117.7 100 大分 武蔵(大分) 24
40 117.8 200 愛知 中部 24
83 117.8 200 沖縄 南大東 24
27 117.9 100 千葉 成田 24
54 117.9 100 広島 本郷(広島) 24

119 117.9 100 韓国 チョンソク(静石) 24


